Ἦσαν δὲ ἐν Ἱερουσαλὴμ κατοικοῦντες Ἰουδαῖοι, ἄνδρες εὐλαβεῖς ἀπὸ πάντων ἔθνων τῶν ἐπὶ τὸν οὐρανόν.

Γενομένης δὲ τῆς φωνῆς ταύτης, συνηλθε τὸ πλῆθος καὶ συνεχύθη ὅτι ἤκουον εἰς ἕκαστος τῇ ἰδίᾳ διαλέκτῳ λαλοῦντων αὐτῶν.

Ἄνδρες εὐλαβεῖς. Καὶ αὐτὸ τὸ κατοικεῖν ἐκεῖ καταλιπόντας πατριδας, εὐλαβείας ἦν σημεῖον, μάλιστα γὰρ ἐκ διαφόρων ἔθνων ἀπάραντας, καὶ ἀφέντας οἰκίας·

Variæ lectiones et notæ.

Ἱσ. οἰκείους.

cans et illuminans. Cur item linguas non in ore, sed in capite acceperunt? Non in linguam, hoc est, in illud instrumentum nature datus est Spiritus: ne existimarentur ex suis lateribus et ex suo ore proferre, quæ non habebant, sed quemadmodum in cœlum, cum aquæ suscipiuntur montium vertices occupant, et a summitatibus deferuntur in convalles: eodem modo gratia Spiritus verticem, ut montem occupans, de vertice deinceps cerebro suppeditavit, deinde ori et cordi, et totum penitus hominem a capite replevit. Sed cur, inquam, super caput? Quia apostoli orbis terrarum doctores designabantur et ordinabantur. Designatio autem, seu ordinatio simpliciter non fit, nisi in capite. Igitur per hoc, quod linguæ erant super capita, ostenditur figura ordinationis. Super caput, enim manu extensa posita ordinatio fit. Quemadmodum etiam ad hoc usque tempus res obtinuit. Quandoquidem enim invisibilis est sancti Spiritus accessus, imponitur capiti ordinandi pontificis Evangelium: quod cum fuerit impositum, nihil aliud videtur, quam lingua ignea insidens capiti: lingua, propter prædicationem: ignea propter eum, qui dicebat: «ignem veni ut mittam in terram.» Non dixit autem, Fundatus seu collocatus est: aut, Descendit et pervenit: sed, Consedit, neque in superficie existit, et quasi emicuit, sed sedit supra: 22 ut ostenderet, quemvis hominem, qui alicujus muneris et operis administrationem atque sanctionem suscipit, esse solum Dei. Et cœperunt loqui diversis linguis. Divina gratia ab initio disposuit et ordinavit, ut apostolorum sermo efficax esset. Quis enim usus esset præconum, si desint qui audiant? Quoniam igitur oportebat primitias gentium ab ipsis principiis ordinem et locum accipere, subjungit scriptor: Et cœperunt loqui diversis linguis. Sed cujus rei gratia antè cætera dona donum linguarum Apostoli acceperunt? quia omnes partes peragraturi erant: ac quemadmodum quo tempore turris exstruebatur, una lingua in multas dissecabatur, ita tunc multæ linguæ in unum hominem coibant: et ille idem et Persarum, et Romanorum, et Indorum, et aliis diversis multis linguis loque-

VERS. 5. Erant autem Hierosolymis inquilini Judæi homines religiosi ex omni natione eorum, qui sub cælo sunt.

VERS. 6. Igitur hac re divulgata, convenit multitudo, et confusa est, quod audirent unusquisque sua propria lingua illos nentes.

Viri religiosi. Atque id ipsum, quod relictæ patriæ illic habitabant, signum erat religionis, maximo certe, quod ex diversis nationibus profecti, domo,

propinquis, familiaribus, necessariis atque cognatis relictis, in Jerusalem habitabant. Ex omni autem natione dixit pro, ex multis nationibus. Dictionem enim, omni, pro, multis, υπερβολικῶς, id est incredibiliter tollendo, Scriptura sumit et usurpat. Ita etiam, υπερβολικῶς nimirum, dictum est illud: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*; et illud: *Omnes ea, quæ sua, non quæ Jesu Christi sunt, querunt*: et illud: *Non est justus, ne minus quidem*. Per universale enim ac generale multos significat. Deinde hac re divulgata, confluit multitudo, et confusa est, id est, turbata est, mirata est. Quando quidem enim in ædibus factum erat, quod accidit, foris nimirum, multitudo concurrebat. Quod audirent quisque propria sua lingua. Sciebant enim, quod cum Galilæi essent, et maxime apostoli (illos enim magis, quam cæteros spectabant), 23 sexcentis illis linguis utebantur. Confusa est autem multitudo haud immerito. Existimabant enim illos sibi molestiam exhibituros esse propter temerarium adversus Christum facinus commissum: et conscientia animos eorum concutiebat, cum manibus cædes etiam nunc teneretur: et omnia illos terrebant. Sed id apostolos corroborabat, quod ab auditoribus etiam donum mirificum esse disciebant. Nam quod Parthice, verbi gratia, dicebatur ipsi nesciebant, sed ab illis disciebant. Meminit autem nationum, quæ illis erant hostiles et inimicæ: Cretensium, Arabum et aliorum: atque hoc signum erat, quod omnium victores erant futuri. Illic autem multi erant in captivitate. Ex omnibus igitur partibus, testimonium perhibetur a civibus, ab peregrinis, a proselytis, id est advenis Judæis professis.

VERS. 7. *Perculsi autem et attoniti stabant omnes, et admirantes aliud ad alium dicebant: Annon ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt?*

VERS. 8. *Et qui fit nos audiamus eos propria quisque lingua sua, in qua nati sumus, utentes?*

VERS. 9. *Parthi et Medi, et Elamitæ, et qui incolunt Mesopotamiam, Judæam et Cappadociam, Pontum et Asiam,*

VERS. 10. *Phrygiam et Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ, quæ pertinet ad Cyrenas, et advenæ Romani, Judæi atque proselyti,*

VERS. 11. *Cretenses et Arabes audimus eos nostris linguis loquentes magna opera Dei.*

VERS. 12. *Itaque attoniti atque perculsi stabant omnes et ambigentes, causamque alius ex alio querentes dicebant: Quid hoc sibi vult?*